
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n.  51 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione del Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo conciliativo 

fuori udienza ai sensi dell’Art. 48 D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 546 a 
seguito di ricorso tributario RGR  96/2024. 

 
 L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di dicembre alle ore 19.10 

convocata nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

OGGETTO: Autorizzazione del sindaco alla sottoscrizione dell’accordo conciliativo fuori 

udienza ai sensi dell’art. 48 d.lgs. 31 dicembre 1992, n. 546 a seguito di ricorso 

tributario RGR  96/2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità 

di svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

PREMESSO CHE  

- è attualmente in essere tra le Parti una vertenza fiscale in relazione all’Imposta Municipale 

Propria (“IMU”) riferita alle annualità d’imposta dal 2017 al 2021 che riguarda, tra le varie, 

anche l’imposta relativa n. 2 immobili, come individuati in atti, nei confronti del contribuente 

omissis; 

- la vertenza relativa ai suddetti Immobili, in particolare riguarda: 

o da un lato, l’identificazione del soggetto passivo del tributo; 

o dall’altro lato, la quantificazione dell’imposta effettivamente dovuta per gli Immobile; 

- per quanto riguarda le annualità dal 2017 al 2021, la vertenza è oggetto del contenzioso 

pendente avanti la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Novara, iscritto al numero di 

ruolo R.G.R. 96/2024; 

- per quanto riguarda le annualità successive, dal 2022 in avanti, non risultano a oggi emessi atti 

impositivi da parte del Comune nei confronti del contribuente Omissis; 

- a seguito dei contatti intercorsi tra le Parti per il tramite dei rispettivi legali, è interesse delle 

stesse addivenire a un accordo limitatamente all’IMU riferita agli Immobili sopra individuati, 

senza pregiudizio per gli ulteriori aspetti della vertenza in essere; 

CONSIDERATO CHE è intenzione delle Parti formalizzare le intese raggiunte per quanto riguarda 

l’IMU riferita agli Immobili in premessa demandando alla decisione dell’autorità giudiziaria le 

altre questioni diverse da quelle qui espressamente indicate. 

RITENUTO di addivenire ad un accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’art. 48 D.lgs. 31 

dicembre 1992, n. 546, che preserverebbe l’Amministrazione dall’alea del giudizio e dalle 

correlate spese, con definizione del debito tributario nel seguente modo:  

- l’imposta residua dovuta in relazione agli Immobili per le annualità dal 2017 al 2023, al netto 

dei versamenti già effettuati è pari a:  

a) Euro 15.041,43 con riferimento all’Immobile n.1.;  

b) Euro 3.313,47 con riferimento all’Immobile n.2. 

- sull’Imposta Residua saranno dovuti gli interessi al tasso di legge, calcolati dal giorno 

successivo alla rispettiva scadenza di legge sino al 25 novembre 2024 (gli “Interessi”); 

quantificati in Euro 1.114,63 per l’Immobile n.1 e Euro 279,03 per l’Immobile n.1; 

- L’imposta Residua e i relativi Interessi saranno versati dal Contribuente al Comune entro 20 

GIORNI dalla data della firma dell’accordo da entrambe le parti del presente accordo ai sensi 

dell’art. 48 ter 2° comma D.Lgs. 546/92.  



- in ottica conciliativa, sull’Imposta Residua relativa agli Immobili per le annualità oggetto del 

Contenzioso non saranno applicate sanzioni tributarie; limitatamente alle sole annualità 2022 e 

2023, in aggiunta all’Imposta Residua e agli interessi maturati, sarà corrisposto al Comune 

l’importo di Euro 214,16 a titolo di sanzione ridotta da ravvedimento per i parziali omessi 

versamenti riferiti all’immobile n.1. 

Visto la proposta di accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’art. 48 D.lgs. 31 dicembre 

1992, n. 546, di agli atti (nota ns. prot. n. 4651 del 28.11.2024);  

Visto il parere favorevole di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il parere contabile favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs 267/2000 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’art. 48 D.lgs. 31 dicembre 1992, n. 

546, depositato agli atti, nota ns. prot. n. 4651 del 28.11.2024; 

Di autorizzare il Sindaco di Terdobbiate a sottoscrivere il suddetto accordo; 

Di pubblicare la presente all’Albo pretorio e di darne comunicazione ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125; 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata e unanime votazione palese ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
09.12.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 09.12.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 05.12.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 09.12.2024 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Autorizzazione del sindaco alla sottoscrizione 

dell’accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’art. 48 d.lgs. 31 dicembre 1992, n. 546 a seguito di 

ricorso tributario rgr  96/2024”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 03/12/2024 Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco 

  F.to Savoini Alessandro



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Autorizzazione del sindaco alla sottoscrizione 

dell’accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’art. 48 d.lgs. 31 dicembre 1992, n. 546 a seguito di 

ricorso tributario rgr  96/2024”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 03/12/2024 Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 

 
 
 


